

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2023年3月期 第1四半期決算補足資料

目 次

<2023年3月期 第1四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎

コーポレートコミュニケーション推進部

電話：03-6420-8100

＜2023年3月期 第1四半期決算の業況＞

第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

| | | | | (単位：百万円) | |
|---------------------|-------------------|-------------------|--------|----------|------------------|
| | 2022年3月期 第1四半期 | 2023年3月期 第1四半期 | 前年同期比 | 2022年3月期 | 2023年3月期 業績予想 |
| 受 注 高 | 64,322 | 78,652 | 122.3% | 259,635 | 270,000 |
| 売 上 高 | 45,113 | 47,525 | 105.3% | 255,046 | 270,000 |
| 営 業 利 益 | △2,027 | △4,477 | — | 9,468 | 12,000 |
| 経 常 利 益 | △1,931 | △3,732 | — | 10,206 | 12,000 |
| 親会社株主に帰属 する当期純利益 | △1,433 | △2,496 | — | 6,733 | 8,400 |
| 1株当たり当期純利益 | △31円60銭 | △55円03銭 | — | 148円43銭 | 185円15銭 |

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|-----------------|----------|---------|----------|---------|--------|--------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 64,322 | 259,635 | 78,652 | 270,000 | 14,330 | 10,364 |
| 売上高 | 45,113 | 255,046 | 47,525 | 270,000 | 2,412 | 14,953 |
| 営業利益 | △2,027 | 9,468 | △4,477 | 12,000 | △2,450 | 2,531 |
| 経常利益 | △1,931 | 10,206 | △3,732 | 12,000 | △1,801 | 1,793 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | △1,433 | 6,733 | △2,496 | 8,400 | △1,063 | 1,666 |
| 設備投資額 | 2,539 | 10,748 | 2,377 | 16,500 | △161 | 5,751 |
| 減価償却費 | 2,944 | 12,534 | 2,913 | 11,000 | △31 | △1,534 |
| 研究開発費 | 1,869 | 9,869 | 2,136 | 11,000 | 266 | 1,130 |
| 期末従業員数 | 10,007人 | 9,923人 | 10,052人 | — | 45人 | — |
| 連結子会社数 | 43社 | 42社 | 41社 | — | △2社 | — |

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|---------------|----------|---------|----------|---------|--------|---------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 電カインフラ | 13,079 | 55,894 | 16,661 | 55,000 | 3,582 | △894 |
| 社会システム | 20,380 | 95,578 | 25,264 | 83,500 | 4,884 | △12,078 |
| 産業電子モビリティ | 13,423 | 65,345 | 17,873 | 88,000 | 4,449 | 22,654 |
| フィールドエンジニアリング | 16,561 | 41,855 | 17,737 | 41,000 | 1,175 | △855 |
| 不動産 | 802 | 3,213 | 812 | 3,200 | 9 | △13 |
| その他 | 4,059 | 16,883 | 5,559 | 19,000 | 1,499 | 2,116 |
| 全社又は消去 | △3,984 | △19,134 | △5,256 | △19,700 | △1,271 | △565 |
| 計 | 64,322 | 259,635 | 78,652 | 270,000 | 14,330 | 10,364 |

(連結売上高)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|-------------------|----------|---------|----------|---------|-------|--------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 電力インフラ | 9,936 | 52,300 | 11,268 | 55,500 | 1,332 | 3,199 |
| 社会システム | 15,924 | 94,701 | 15,257 | 87,400 | △666 | △7,301 |
| 産業電子モビリティ | 12,778 | 63,817 | 14,429 | 86,100 | 1,650 | 22,282 |
| フィールド エンジニアリング | 5,476 | 39,541 | 5,414 | 41,600 | △61 | 2,058 |
| 不動産 | 802 | 3,206 | 819 | 3,200 | 16 | △6 |
| その他 | 3,157 | 16,888 | 3,591 | 17,200 | 434 | 311 |
| 全社又は消去 | △2,962 | △15,409 | △3,255 | △21,000 | △292 | △5,590 |
| 計 | 45,113 | 255,046 | 47,525 | 270,000 | 2,412 | 14,953 |

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|------|----------|--------|----------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 13,079 | 55,894 | 16,661 | 55,000 | 3,582 | △894 |
| 売上高 | 9,936 | 52,300 | 11,268 | 55,500 | 1,332 | 3,199 |
| 営業利益 | △855 | △1,899 | △1,497 | △800 | △642 | 1,099 |

| | | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|-------|-----|------|
| 設備投資額 | 828 | 2,304 | 842 | 2,600 | 13 | 295 |
| 減価償却費 | 1,017 | 4,327 | 1,055 | 3,400 | 37 | △927 |
| 研究開発費 | 277 | 1,450 | 309 | 1,550 | 31 | 99 |
| 期末従業員数 | 2,269人 | 2,304人 | 2,286人 | — | 17人 | — |
| 連結子会社数 | 17社 | 16社 | 16社 | — | △1社 | — |

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|--------|----------|--------|----------|--------|-------|---------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 20,380 | 95,578 | 25,264 | 83,500 | 4,884 | △12,078 |
| 売上高 | 15,924 | 94,701 | 15,257 | 87,400 | △666 | △7,301 |
| 営業利益 | △205 | 6,103 | △1,155 | 4,000 | △949 | △2,103 |
| 設備投資額 | 263 | 1,170 | 264 | 1,500 | 0 | 329 |
| 減価償却費 | 282 | 1,192 | 274 | 1,100 | △8 | △92 |
| 研究開発費 | 227 | 1,568 | 294 | 2,000 | 67 | 431 |
| 期末従業員数 | 2,631人 | 2,582人 | 2,610人 | — | △21人 | — |
| 連結子会社数 | 10社 | 10社 | 10社 | — | — | — |

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|--------|----------|--------|----------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 13,423 | 65,345 | 17,873 | 88,000 | 4,449 | 22,654 |
| 売上高 | 12,778 | 63,817 | 14,429 | 86,100 | 1,650 | 22,282 |
| 営業利益 | △519 | △248 | △922 | 3,600 | △402 | 3,848 |
| 設備投資額 | 327 | 2,129 | 663 | 7,500 | 335 | 5,370 |
| 減価償却費 | 735 | 3,249 | 681 | 2,800 | △54 | △449 |
| 研究開発費 | 773 | 3,944 | 890 | 4,000 | 116 | 55 |
| 期末従業員数 | 1,269人 | 1,289人 | 1,256人 | — | △13人 | — |
| 連結子会社数 | 5社 | 5社 | 5社 | — | — | — |

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|--------|----------|--------|----------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 16,561 | 41,855 | 17,737 | 41,000 | 1,175 | △855 |
| 売上高 | 5,476 | 39,541 | 5,414 | 41,600 | △61 | 2,058 |
| 営業利益 | △280 | 5,937 | △728 | 6,000 | △447 | 62 |
| 設備投資額 | 82 | 362 | 140 | 400 | 57 | 37 |
| 減価償却費 | 109 | 453 | 89 | 400 | △19 | △53 |
| 研究開発費 | 40 | 247 | 42 | 400 | 1 | 152 |
| 期末従業員数 | 1,800人 | 1,793人 | 1,858人 | — | 58人 | — |
| 連結子会社数 | 5社 | 5社 | 4社 | — | △1社 | — |

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|--------|----------|-------|----------|--------|-------|------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 802 | 3,213 | 812 | 3,200 | 9 | △13 |
| 売上高 | 802 | 3,206 | 819 | 3,200 | 16 | △6 |
| 営業利益 | 299 | 1,153 | 302 | 1,100 | 3 | △53 |
| 設備投資額 | — | 16 | 6 | 50 | 6 | 33 |
| 減価償却費 | 220 | 883 | 219 | 700 | △1 | △183 |
| 研究開発費 | — | — | — | — | — | — |
| 期末従業員数 | — | — | — | — | — | — |
| 連結子会社数 | — | — | — | — | — | — |

(その他)

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 | | 2023年3月期 | | 増減 | |
|--------|----------|--------|----------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期 | 年度 | 第1四半期 | 年度(予想) | 第1四半期 | 年度 |
| 受注高 | 4,059 | 16,883 | 5,559 | 19,000 | 1,499 | 2,116 |
| 売上高 | 3,157 | 16,888 | 3,591 | 17,200 | 434 | 311 |
| 営業利益 | △164 | 104 | △81 | 0 | 82 | △104 |
| 設備投資額 | 618 | 2,202 | 46 | 450 | △571 | △1,752 |
| 減価償却費 | 52 | 230 | 68 | 400 | 15 | 169 |
| 研究開発費 | 41 | 161 | 38 | 250 | △2 | 88 |
| 期末従業員数 | 801人 | 787人 | 811人 | — | 10人 | — |
| 連結子会社数 | 6社 | 6社 | 6社 | — | — | — |

3. 海外売上高

(単位：百万円)

| | 2022年3月期 第1四半期 | | 2023年3月期 第1四半期 | | 増減 | |
|--------|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------|--------------------|
| | 金額 | 連結売上高に 占める割合(%) | 金額 | 連結売上高に 占める割合(%) | 金額 | 連結売上高に 占める割合(%) |
| アジア | 9,113 | 20.2% | 11,088 | 23.3% | 1,974 | 3.1% |
| その他の地域 | 4,015 | 8.9% | 4,510 | 9.5% | 495 | 0.6% |
| 計 | 13,129 | 29.1% | 15,599 | 32.8% | 2,469 | 3.7% |